Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система ”ЭТАЛОН-ONLINE“, 26.04.2023
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

РЕШЕНИЕ БОБРУЙСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

25 марта 2011 г. № 6-5

О приватизации имущества и преобразовании коммунальных
унитарных предприятий в открытые акционерные общества

Изменения и дополнения:

Решение Бобруйского районного Совета депутатов от 21 декабря 2012 г.
№  17-3  (Национальный  правовой  Интернет-портал  Республики  Беларусь,
23.01.2013, 9/55434) <D913m0055434>;

Решение Бобруйского районного Совета депутатов от 21 февраля 2023 г.
№  54-9  (Национальный  правовой  Интернет-портал  Республики  Беларусь,
01.04.2023, 9/122115) <D923m0122115>

На основании абзацев второго и третьего части второй статьи 8 и абзаца третьего
части первой статьи 27 Закона Республики Беларусь от 19 января 1993 г. № 2103-XII
«О  приватизации  государственного  имущества  и  преобразовании  государственных
унитарных предприятий в открытые акционерные общества» Бобруйский районный
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Определить, что:

1.1.  планы преобразования коммунальных унитарных предприятий,  имущество
которых  находится  в  собственности  Бобруйского  района  (далее  –  коммунальные
унитарные  предприятия),  в  открытые  акционерные  общества  (далее  –  планы
преобразования) формируются на трехлетний период отделом экономики Бобруйского
районного  исполнительного  комитета  (далее  –  отдел  экономики)  на  основании
предложений  структурных  подразделений  Бобруйского  районного  исполнительного
комитета (далее – районные органы управления), утверждаются Бобруйским районным
исполнительным  комитетом  (далее  –  райисполком)  и  публикуются  в  печатных
средствах  массовой  информации,  определенных  Советом  Министров  Республики
Беларусь  и  Могилевским  областным  исполнительным  комитетом  (далее  –
облисполком),  а  также  в  глобальной  компьютерной  сети  Интернет  на  сайте
райисполкома  и  (или)  облисполкома;

1.2. решения о приватизации находящихся в собственности Бобруйского района
акций  (долей  в  уставных  фондах)  хозяйственных  обществ  и  предприятий  как

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=D913m0055434
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=D913m0055434
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=D923m0122115
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=D923m0122115
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=V19302103#&Article=8
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=V19302103#&Article=27

имущественных комплексов коммунальных унитарных предприятий (далее – решения о
приватизации) и о преобразовании коммунальных унитарных предприятий в открытые
акционерные  общества  (далее  –  решения  о  преобразовании),  а  также  о  согласии
присоединить коммунальное унитарное предприятие либо несколько коммунальных
унитарных  предприятий  к  открытому  акционерному  обществу  (далее  –  решение  о
согласии присоединить) принимаются райисполкомом.

В случаях, установленных законодательными актами, решения о приватизации и
решения  о  согласии  присоединить  принимаются  по  согласованию  с  Президентом
Республики Беларусь;

1.3. в решении о приватизации должны быть определены объект приватизации,
способ,  начальная  цена  продажи  (цена)  и  иные  условия  продажи  объекта
приватизации, в том числе количество акций, подлежащих продаже по результатам
доверительного управления, а при наличии у коммунального унитарного предприятия
в хозяйственном ведении объектов социального назначения, объектов, находящихся
только в собственности государства, жилых помещений государственного жилищного
фонда  и  в  пользовании  объектов,  составляющих  исключительную  собственность
государства,  –  также  условия  дальнейшего  использования  таких  объектов  в
соответствии  с  законодательством;

1.4.  в  решении о  преобразовании и  в  решении о  согласии присоединить  при
наличии у коммунального унитарного предприятия в хозяйственном ведении объектов
социального назначения, объектов, находящихся только в собственности государства,
жилых  помещений государственного  жилищного  фонда  и  в  пользовании  объектов,
составляющих исключительную собственность государства, должны быть определены
условия  дальнейшего  использования  таких  объектов  в  соответствии  с
законодательством;

1.5.  районные  органы  управления  осуществляют  подготовку  и  внесение  на
рассмотрение райисполкома проектов решений о приватизации, проектов решений о
преобразовании и проектов решений о согласии присоединить;

1.6. решения о внесении находящихся в собственности Бобруйского района акций
открытых акционерных обществ, созданных в процессе преобразования коммунальных
унитарных предприятий, в качестве вкладов уставные фонды хозяйственных обществ
принимаются райисполкомом.

В случаях, установленных законодательными актами, решения о внесении акций
открытых акционерных обществ, созданных в процессе преобразования коммунальных
унитарных предприятий, в качестве вкладов в уставные фонды хозяйственных обществ
принимаются по согласованию с Президентом Республики Беларусь.

Районные  органы  управления  обеспечивают  подготовку  и  внесение  на
рассмотрение райисполкома проектов решений, указанных в части первой настоящего
подпункта;

1.7. райисполком принимает решения в соответствии с актами законодательства:

о передаче находящихся в собственности Бобруйского района акций открытых
акционерных обществ, созданных в процессе преобразования коммунальных унитарных
предприятий, в доверительное управление, в том числе с правом выкупа части этих
акций по результатам доверительного управления;

о понижении начальной цены продажи находящихся в собственности Бобруйского
района объектов приватизации.

В  случаях,  установленных  законодательными  актами,  решения  о  понижении
начальной цены продажи находящихся в собственности Бобруйского района объектов
приватизации принимаются по согласованию с Президентом Республики Беларусь.

2.  Райисполкому привести свои нормативные правовые акты в  соответствие с
настоящим решением и принять иные меры по его реализации.

3. Признать утратившими силу решения Бобруйского районного Совета депутатов
согласно приложению.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Л.А.Борковский

 Приложение

к решению
Бобруйского районного
Совета депутатов
25.03.2011 № 6-5

ПЕРЕЧЕНЬ
утративших силу решений Бобруйского районного Совета депутатов

1. Решение Бобруйского районного Совета депутатов от 26 июня 2008 г. № 9-16 «О
некоторых  вопросах  создания  в  процессе  разгосударствления  и  приватизации
районной коммунальной собственности открытых акционерных обществ и владения и
распоряжения находящимися в районной коммунальной собственности акциями».

2. Решение Бобруйского районного Совета депутатов от 22 сентября 2010 г. № 3-7
«Об утверждении Инструкции о порядке выбора других, кроме Бобруйского районного
исполнительного комитета, учредителей открытых акционерных обществ, создаваемых
в  процессе  приватизации  объектов,  находящихся  в  районной  коммунальной
собственности».

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=D908m0017500
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=D910m0035374